Social, cujas funções são atribuídas à Secretaria do Trabalho, mais 

especificadamente na subsecretaria de Inspeções do Trabalho. 

Em termos regionais, no Rio Grande do Sul, esta tarefa é atribuída a 

Superintendências Regionais do Trabalho e Emprego (SRTE), que conta com 136 

(cento e trinta e seis) auditores-fiscais, distribuídos entre 14 (catorze) gerenciais e 11 

(onze) agências. Na cidade de Santana do Livramento existe uma agência regional52, 

que está sob a responsabilidade de um chefe e não possui auditor-fiscal lotado, o que 

dificulta qualquer tipo de fiscalização.